C类

                                                 公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕54号

玉溪市住房和城乡建设局对玉溪市

六届人大一次会议第0072号建议的答复

季红燕代表：

您提出的《对太极路玉溪市第一中学路段人车分流的建议》（第0072号）收悉，现答复如下：

对您提出的《对太极路玉溪市第一中学路段人车分流的建议》我局高度重视，先后多次与市公安局交警支队、市自然资源规划局、红塔区住建局、城管局相关的专业人员进行了讨论研究，认为人行天桥作为一项公共市政设施的建设，既要考虑其实用性、经济性，美观性，更要考虑对城市景观的影响和方便市民安全出行需要。

一、通过对建设人行天桥的前提条件进行综合的研判分析，并根据《城市人行天桥与人行地道技术规范》规定，天桥与地道的设计原则如下：天桥与地道设计布局应结合城市道路网规划，适应交通的需要，并应考虑由此引起附近范围内人行交通所发生的变化，且对此种变化后的步行交通进行全面规划设计。属于下列情况之一时，可设置天桥或地道。其中机动车交通量应按每小时当量小汽车交通量（辆/时，即pcu/h）计：

（一）路段上双向当量小汽车交通量达1200pcu/h，且过街行人交通量超过5000P/h。

（二）铁路与城市道路相交道口，因列车通过一次阻塞人流超过1000人次或道口关闭时间超过15min时。

（三）复杂交叉路口，机动车行车方向复杂，对行人有明显危险处。

1.进入交叉口总行人交通量达到18000P/h，或交叉口的一个进口横过马路的行人交通量超过5000P/h，且同时在交叉口一个进口或路段上双向当量小汽车交通量超过1200pcu/h。

2.进入环形交叉口总行人交通量达18000P/h时，且同时进入环形交叉口的当量小汽车交通量达2000pcu/h时。

（四）城市地面快速路上的天桥或地道间距为300m~400m。

（五）有特殊需要可设专用天桥或地道。

二、2019 年 10 月，市自然资源规划局委托南京市城市与交通规划设计研究院开展了对中心城区交通状况进行了调查分析，通过基础数据的收集、整理和分析，全面了解掌握当前全市交通建设、运行和发展现状，并对现状交通特征和问题进行分析，为城市交通规划、管理、建设等公共决策提供科学的数据支持和定量分析基础。此次调查内容包括交通设施及运行，包括区域交通、道路、公交、停车等方面的交通基础设施供给情况以及交通设施运行情况等；道路交通设施及道路流量，包括对城市道路、公路等道路网络的基本情况进行调查以及对等级较高的道路以及中心组团的主要干道进行车速和流量调查。经调查，玉溪市区范围内居民各种交通方式出行结构中，公共汽车出行比例为 5.6%，出租车比例为 2.0%，公共交通（公共汽车+出租车）比例合计7.6%，红塔区慢行占比为 63.9%，其中步行、自行车、电动车分别占 33.2%、3.4%及 27.3%。红塔区公交占比分别为 6.4%；私家车占比分别为 24.9%。玉溪市居民出行目的的分布中，通勤出行（上班、上学和公务）占总出行量的 72%，弹性出行（生活购物、娱乐、探亲访友和其他出行）比例为 28%。步行出行主要以上班、上学、购物为主，分别占 24.1%、14.8%、7.8%；自行车出行中的主要服务人群为上班、上学的居民，分别占 34.0%、12.2%；电动车的出行主要是上班、上学，分别占 23.9%、18.6%；摩托车的主要出行人群是上班的居民占 36.65%；公交车的主要出行人群为上班、上学、购物等，分别占 17.6%、16.3%、7.0%；私家车的主要服务人群为上班、上学等，分别占 30.0%、12.7%。
按出行时间时段分布进行汇总，得到了常住人口出行全天呈现四个高峰，早高峰出现在7:30-8:30，晚高峰出现在18:00-19:00。目前，玉溪的工作单位、学校等多数分布于居住区附近，居民出行距离和出行时耗较短，导致居民出行在午前和午后分别出现了上下班和回程的小高峰。从平均出行时间特征及相关因素从出行目的看，以上班为目的的出行在全天有两个出行高峰，分别为早高峰 7:00~8:00 以及午高峰 13:00-14:00，高峰小时系数分别为27.9%、14.6%。以公务业务为目的的出行集中出现在上午的7:00~10:00（占全天该目的出行总量的60%以上）；购物生活目的出行集中在 6:00~9:00（占全天该目的出行总量的 46.0%）。

从不同交通方式的出行时段分布看，其高峰时段基本一致，较为显著的出行高峰均为早高峰（7:00-8:00）以及晚高峰（18:00-19:00）。同时几乎各方式都有早、午、晚三个高峰，其中午高峰小于早晚高峰。

从市域现状机动车走廊主要分布来看：红塔大道、棋阳路-文化路、明珠路、凤凰路，单向高峰小时流量达到1500~1800pcu/h；次要机动车走廊分布在珊瑚路、东风中路、聂耳路、龙马路，高峰小时单向流量达到 1000~1500pcu/h。

从市域现状走廊公共交通主要分布在：南北大街-明珠路、东风中路、珊瑚路、聂耳路，单向高峰小时流量达到800~1000pcu/h；次要机动车走廊分布在红塔大道、棋阳路、凤凰路、玉兴路，高峰小时单向流量达到 500~800pcu/h。

三、人行天桥曾经作为现代城市的象征，在许多大城市风靡一时。随着城市高层建筑和车辆的增多，很多城市修建了可使街道两侧建筑直接相连的空中过街连廊，以减少人与车的交叉，实现人车分流，缓解沿街步行道路的交通负荷，保证步行者的交通安全、便利和舒适。有些甚至在建筑的高层部位还修建有多层空中过街连廊等空中步道系统，以提高建筑上层部分的交通便捷度。无论采取何种方式，这类城市基础设施的作用首先是要满足使用功能上的要求，均应从实际出发，从财政能力上考虑，从城市规划和城市交通的角度论证，过街天桥的建设需要耗费大量的人力、物力、财力，如果仅仅为几十分钟或一个小时的交通高峰流量，那么建成后大部分时间里仅仅作为摆设，不但破坏城市街道景观的美感，给人们生活带来不便，还会产生巨大的浪费。同时从场地现状条件来看，提案建议设置人行天桥的路段人行道均较窄，现有的（建筑）建设周围未充分考虑其与人行天桥新建区域退让及空间关系，未预留足够的配套出建设区域，个别地点还有架空线缆，给过往行人安全带来一定隐患。

综上所述，结合玉溪市中心城区实际交通流量综合分析，玉溪市的交通量目前还没达到急需要求，按技术规范要求和实际情况暂可不设人行天桥。

贯彻市委王力书记在《玉溪市公安局关于红塔区中心城区疏堵保畅的调研报告》的批示要求及12月28日市委中心城区疏堵保畅专题会议精神，今年以来，时任市委组织段部长专题召开两次玉溪市红塔区中心城区疏堵保畅工作专题研究。重点研究关于中心城区东西贯通、提升交通通行能力的部署，要求极大改善交通环境，缓解停车压力，解决中心城区“断头路”、“停车难”等问题，要求各部门结合工作职责，统筹提出思路、想法和制定具体工作方案。市住房城乡建设局制定了《玉溪市住房和城乡建设局关于红塔区中心城区疏堵保畅工作方案》，将加快城市路网建设和改造提升行动，计划在红塔区新建或改造中心城区12条市政道路，把道路建设改造与绿化景观、交通配套设施统筹起来同步实施，计划估算总投资31.3亿元。近期对8条道路进行新建或改造工作，计划估算总投资23.71亿元，年内启动实施。中期对4条道路进行新建或改造工作，计划估算总投资8.62亿元，计划2023年启动实施。高新区计划开工建设创智环路（北线）、创智环路（南线）、创新东路、公园路、金水东路、盘山路、宁州路延长线、创学路、观景园路9条市政道路建设，总长6.82公里，总投资16349.4万元，计划2022年启动实施。方案目前正在持续推进，将大大改善城市交通环境，有效缓解红塔区中心城区交通堵点，切实解决人民群众关切、关心的城市交通拥堵问题，保障广大市民正常生产生活秩序，不断提高人民群众的生活质量。
五、强化交通管理，提高民众素质和提倡绿色出行意识。您提出玉溪市第一中学路段学生放学时间与上下班高峰重叠，造成该路段交通堵塞，并有交通事故隐患，这个问题虽与交通量大有一定的原因，但由于部分人员不遵守交通规则，行人车辆争分夺秒，超速行车、违章驾驶等原因造成事故的。因此要解决这个问题：交通部门需在加强管理工作同时要大力宣传交通规章，将宣传工作深入到社区、学校、企业、车站、景点等场所，提高市民交通安全意识，全面提高广大市民的交通安全意识。加大对接送学生车辆管理，加大对超员、超速、疲劳驾驶等行为的治理整顿，禁止使用农用车及其它“三无”车辆接送学生，定期不定期开展接送学生车辆安全检查。严格实行错峰放学，有计划组织学生放下学，有效缓解区域交通阻塞问题。交警部门要加强重点时段、重要路段的交通指挥，依法对超速行车、违章驾驶等行为进行查处，切实维护好道路交通秩序。 每个人常念安全“紧箍咒”，牢记规章“护身符”，这样才能建设一个交通井然有序的城市。

未来，玉溪市中心城区将会根据城市的发展，综合各方面因素在适宜的时候建设人行安全过街的设施。以上地点若最终有成熟的解决方案，我局将严格按照《玉溪市中心城区地下空间开发利用规划( 2013-2030)》城市规划，切实履行部门职能职责，协同发改、自然资源等部门开辟绿色通道办理相应手续，严格建设项目工程建设管理，促使人行天桥或地下通道早日建成投入使用，为完善城市基础设施、方便居民生活、促进城市低碳发展、展示玉溪“现代宜居生态城市”做出积极努力。

最后，再次感谢您对城乡建设工作和城市基础设施建设的关注、理解、支持！

                        玉溪市住房和城乡建设局

                                2022年8月24日

（联系人及电话：杨晰然  17708778052）

抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月24日印发